Schitul Ghireasca și locul din jur, din ținutul covurlui, au fost închinate în 1680 de Solomon Farcaș, fost stolnic, mitropoliei
Sucevei și mitropolitului dosoftei. reiese ridicarea schitului de către Solomon Farcaș. Nicolae Stoicescu datează închinarea
schitului în perioada 1679-16802. Astfel, potrivit documentului din 7188 (1679-1680), Solomon Farcaș, „ce-am fost stolnic, scriu
şi mărturisesc cu această adevărată a mea scrisoare, precum am dat şi am închinat un schitişor al meu, făcut de mine, l-am dat
Svi(n)tei Mitropolii de Suceava şi Svinţii sale părintelui mitropolitului Dosotei şi l-am dat de bună voia mia cu

mihu medeln(ce)r și alte părți din Buciușeni, ce să află pe Horincea, ce sânt iarăși
date mitropolii de un mihalache, feciorul lui Panaite pârcălabu din Vaslui, ce să va alege partea lui din vatra satului, din țarină,
din câmp și din pădure, și din bălți cu pește, și cu locuri de prisăci, din let 7247/1739 fevr(uarie) 11, cum și alte părți tot la
Ghereasca și la Horincea, ce la anul 1821 iarăș s-au dat danie Sfintei mitropolii un Toader, și un Gheorghie, și ioan Golimăsescu,
ce să trag din neamul lui mihu medel(ni)cer, care toate părțili ce au la Ghereasca și la Horincea le-au dat Sfintei mitropolii, dând
și pomelnicul acesta la sf(â)ntul schit carele să se pomenească la toate d(u)mnezeeștile slujbe și panahizi.

Arhivele Naționale iași, Fond mănăstirea Brazi, lXXV/22. Original, difolio.

2. 1821 martie 13

Această moșie anume Ghereasca ce este în obârșiia Horinceii.
după scrisorile ce avem vechi de la mâna d(o)mnului Ștefan v(oe)vod cel Tânăr, ce au fost în Hârlău, din let 7023/1515 iunie

25, este a noastră, care ni să trage și noă de la strămoșul nostru mehu medel(ni)cer, și dintr-această moșie anume Ghereasca un
strănepot a mehului med(elni)cer, anume Solomon Farcaș, ce au fost stol(ni)c și au dat partea sa sf(i)nt(ei) mitrop(o)li(i), când
au fost în Suceava, la let (7189)1.